



# ILMO AYUNTAMIENTO DE BOLLULLOS PAR DEL CONDADO

SECRETARÍA GENERAL

**D<sup>a</sup>. FABIOLA ROSADO MORENO, SECRETARIA GENERAL ACCTAL. DEL ILMO. AYUNTAMIENTO DE BOLLULLOS PAR DEL CONDADO.**

## C E R T I F I C A:

Que la Junta de Gobierno Local de este Ilmo. Ayuntamiento en sesión celebrada en primera convocatoria y con el carácter de Ordinaria el día 19 de enero de 2021 adoptó, entre otros, el acuerdo que a continuación se transcribe literalmente:

**6) ADJUDICAR EL LOTE 5 "MATERIAL ELÉCTRICO" DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN DE SUMINISTRO DE MATERIALES PARA LAS OBRAS DEL PFEA 2020-2021 "PROYECTO DE RENOVACIÓN Y REFORMA DEL TRAMO SUR DE LA CALLE ALMARAZ Y REMODELACIÓN PLAZA 1 DE MAYO "FASE II" DE BOLLULLOS PAR DEL CONDADO".-**

**PARTE EXPOSITIVA:** D. Rubén Rodríguez Camacho, Alcalde-Presidente del Ilmo. Ayuntamiento de Bollullos Par del Condado (Huelva), cede la palabra a la Secretaria General Acctal., D<sup>a</sup> Fabiola Rosado Moreno, que da lectura a la propuesta.

**PARTE DISPOSITIVA:** Deliberado el particular se adopta el siguiente

### "ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

**VISTO** que se ha aprobado por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 29 de junio de 2020 el proyecto de obra denominado PFEA 2020 "RENOVACIÓN Y REFORMA DEL TRAMO SUR DE LA CALLE ALMARAZ Y REMODELACIÓN PLAZA 1 DE MAYO "FASE II" DE BOLLULLOS PAR DEL CONDADO" redactado por los servicios técnicos municipales.

**DADO** que siendo necesario adquirir los materiales necesarios para realizar la obra, se inicia procedimiento abierto, con tramitación de urgencia, mediante división en lotes, por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 27 de octubre de 2020, siendo los lotes objeto de la contratación los siguientes:

SUMINISTRO-LOTE 1 - ARIDOS Y MAQUINARIA				
RESUMEN	UD	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>ARIDOS</b>				
ARENA FINA	m <sup>3</sup>	74,33	8,39 €	623,64 €
ARENA GRUESA	m <sup>3</sup>	697,25	6,53 €	4.553,05 €
GRAVA	m <sup>3</sup>	360,00	7,47 €	2.689,20 €
ALBERO CERNIDO	m <sup>3</sup>	7,50	9,06 €	67,95 €
ALBERO EN RAMA	m <sup>3</sup>	37,50	7,82 €	293,25 €
<b>MAQUINARIA</b>				



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E50004629300J4U3H0Y4K3J7 en la Sede Electrónica de la Entidad

#### FIRMANTE - FECHA

M<sup>a</sup> FABIOLA ROSADO-LA SECRETARIA ACCTAL. - 27/01/2021  
RUBEN RODRIGUEZ CAMACHO-EL ALCALDE PRESIDENTE - 28/01/2021  
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES - 28/01/2021 11:32:21

DOCUMENTO: 20210287379  
Fecha: 28/01/2021  
Hora: 11:33



MARTILLO PERCUTOR DE MAQUINARIA PESADA	h	41,49	43,87 €	1.820,08 €
RETROEXCAVADORA	h	202,04	34,98 €	7.067,18 €
CAMIÓN BASCULANTE	h	39,24	25,60 €	1.004,65 €
RESIDUOS DE LA CONTRUCCIÓN CANON	m³	80,00	6,00 €	480,00 €
<b>SUMA IMPORTES PARCIALES LOTE 1 SIN IVA</b>				<b>18.599,00 €</b>
IVA (21%)				3.905,79 €
<b>IMPORTE TOTAL LOTE 1 IVA INCLUIDO</b>				<b>22.504,78 €</b>

SUMINISTRO-LOTE 2- ALBAÑILERÍA I				
RESUMEN	UD	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>CONGLOMERANTES</b>				
CEMENTO	KG	158422,00	0,13 €	20.911,70 €
PLASTIFICANTE	L	9,69	1,26 €	12,20 €
<b>ACEROS</b>				
ACERO B-500-S, MALLAZO Ø6 #20X20	KG	337,50	0,68 €	229,50 €
<b>MATERIAL CONSTRUCCIÓN</b>				
LADRILLO CARAVISTA	MU	11,76	236,83 €	2.785,12 €
LADRILLO PERFORADO	MU	30,00	98,97 €	2.969,10 €
LADRILLO HUECO DOBLE	MU	6,50	73,92 €	480,48 €
BALDOSA HIDRÁULA DE 64 TACOS	UD	20781,00	1,14 €	23.690,34 €
<b>SUMA IMPORTES PARCIALES LOTE 2 SIN IVA</b>				<b>51.078,45 €</b>
IVA (21%)				10.726,47 €
<b>IMPORTE TOTAL LOTE 2 IVA INCLUIDO</b>				<b>61.804,92 €</b>

SUMINISTRO-LOTE 3- ALBAÑILERÍA II				
RESUMEN	UD	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>MATERIAL CONSTRUCCIÓN</b>				
BORDILLO DE HORMIGÓN PARA JARDINERÍA	M	100,00	8,70 €	870,00 €
BORDILLO DE HORMIGÓN ACHAFLANADO 17X28 CM	M	913,28	3,94 €	3.598,32 €
<b>SANEAMIENTO</b>				
TAPAS MAS CERCO PARA POZOS HIERRO FUNDIDO DIM 60CM	UD	38,00	54,47 €	2.069,86 €
TAPAS MÁS CERCO DE FUNDICIÓN 30X30 CM	UD	49,00	58,20 €	2.851,80 €



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E50004629300J4U3H0Y4K3J7 en la Sede Electrónica de la Entidad

**FIRMANTE - FECHA**

Mª FABIOLA ROSADO-LA SECRETARÍA ACCTAL. - 27/01/2021  
 RUBEN RODRIGUEZ CAMACHO-EL ALCALDE PRESIDENTE - 28/01/2021  
 serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES - 28/01/2021 11:32:21

DOCUMENTO: 20210287379

Fecha: 28/01/2021

Hora: 11:33



TAPAS MAS CERCO DE FUNDICIÓN 60X60 CM	UD	15,00	74,56 €	1.118,40 €
TUBO DE PVC DIM 160 4KG/CM²	M	25,70	3,75 €	96,38 €
TUBERIA PVC SN4 DIM 200 TEJA	M	255,00	7,00 €	1.785,00 €
TUBERIA PVC SN4 DIM 315 TEJA	M	150,00	18,00 €	2.700,00 €
TUBERIA PVC SN4 DIM 400 TEJA	M	373,50	32,00 €	11.952,00 €
TUBERIA PVC SN4 DIM 500 TEJA	M	225,73	59,00 €	13.318,07 €
REGILLA DE FUNDICION IMBORNAL CON CERCO 40X60	UD	54,00	21,88 €	1.181,52 €
<b>FONTANERIA</b>				
TUBO DE POLIETILENO DIM 90 MM	M	890,82	5,36 €	4.774,80 €
TUBO DE POLIETILENO DIM110 MM	M	110,00	7,61 €	837,10 €
TUBO DE POLIETILENO PARA RIEGO POR GOTEO 12 MM	M	340,00	1,38 €	469,20 €
T DE POLIETILENO DIM 90 MM	UD	12,00	34,09 €	409,08 €
<b>SUMA IMPORTES PARCIALES LOTE 3 SIN IVA</b>				<b>48.031,52 €</b>
IVA (21%)				10.086,62 €
<b>IMPORTE TOTAL LOTE 3 IVA INCLUIDO</b>				<b>58.118,14 €</b>

SUMINISTRO-LOTE 4- MATERIAL SEGURIDAD Y SALUD				
RESUMEN	UD	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>EPIS</b>				
PAR DE BOTAS DE SEGURIDAD	UD	376,00	19,20 €	7.219,20 €
CASCO SEGURIDAD ESTANDAR	UD	376,00	1,53 €	575,28 €
PAR DE GUANTES DE TRABAJO	UD	376,00	1,88 €	706,88 €
GAFAS ANTIPOLVO DE PVC	UD	20,00	2,56 €	51,20 €
MARCARILLA DE CELULOSA POLVO Y HUMOS	UD	20,00	0,65 €	13,00 €
PAR DE BOTAS DE AGUA	UD	20,00	19,20 €	384,00 €
<b>SUMA IMPORTES PARCIALES LOTE 4 SIN IVA</b>				<b>8.949,56 €</b>
IVA (21%)				1.879,41 €
<b>IMPORTE TOTAL LOTE 4 IVA INCLUIDO</b>				<b>10.828,97 €</b>

SUMINISTRO-LOTE 5- MATERIAL ELÉCTRICO				
RESUMEN	UD	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
CABLE COBRE 1X2,5 MM² H07V-K	M	588,00	0,83 €	488,04 €



CABLE COBRE 1X6,00 MM <sup>2</sup> H07V-K	M	4528,84	1,54 €	6.974,41 €
PICA DE ACERO COBRIZADO (2M)	UD	49,00	20,03 €	981,47 €
TUBO DE PVC FLEXIBLE CORRUGADO DIM 48 MM	M	1122,11	0,95 €	1.066,00 €
<b>SUMA IMPORTES PARCIALES LOTE 5 SIN IVA</b>				<b>9.509,93 €</b>
IVA (21%)				1.997,08 €
<b>IMPORTE TOTAL LOTE 5 IVA INCLUIDO</b>				<b>11.507,01 €</b>

SUMINISTRO-LOTE 6- MOBILIARIO URBANO				
RESUMEN	UD	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>MOB</b>				
BÁCULO RECTO DE FUNDICIÓN 3,70 M	UD	20,00	149,94 €	2.998,80 €
BÁCULO RECTO DE ACERO GALVANIZADO 3,50	UD	29,00	210,00 €	6.090,00 €
FAROL FUNDICIÓN CON VIDRIO IMPRESO	UD	20,00	278,41 €	5.568,20 €
FAROL TIPO VILLA CON LED 540 W.	UD	29,00	450,00 €	13.050,00 €
BANCO INTERPERIE SOPORTE MET. ASIENTO PINO FLANDES	UD	17,00	155,76 €	2.647,92 €
PAPELERA PLETINA Y CHAPA PERFORADA SOPORTE BASCULANTE	UD	12,00	80,09 €	961,08 €
FUENTE DE AGUA POTABLE	UD	4,00	350,00 €	1.400,00 €
<b>SUMA IMPORTES PARCIALES LOTE 6 SIN IVA</b>				<b>32.716,00 €</b>
IVA (21%)				6.870,36 €
<b>IMPORTE TOTAL LOTE 6 IVA INCLUIDO</b>				<b>39.586,36 €</b>

SUMINISTRO-LOTE 7- MONTAJE E INSTALACION DE JUEGOS INFANTILES				
RESUMEN	UD	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>JUEGOS</b>				
COLUMPIO 2 SUARIOS. UN USUARIO PLATAFORMA SILLA MINUSVALIDOS	UD	1,00	850,00 €	850,00 €
TORRE TOBOGAN ANCHA	UD	1,00	1.850,00 €	1.850,00 €
CONJUNTO DE 3 TORRES	UD	1,00	6.200,00 €	6.200,00 €
MUELLE SIMPLE	UD	1,00	380,09 €	380,09 €
VALLA PARA JUEGOS INFANTILES	M	147,80	105,00 €	15.519,00 €
SUELO DE CAUCHO DE COLORES SEGÚN DF. ESPESOR MIN. 3+1	M <sup>2</sup>	372,00	42,00 €	15.624,00 €



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E50004629300J4U3H0Y4K3J7 en la Sede Electrónica de la Entidad

**FIRMANTE - FECHA**

M<sup>a</sup> FABIOLA ROSADO-LA SECRETARIA ACCTAL. - 27/01/2021  
 RUBEN RODRIGUEZ CAMACHO-EL ALCALDE PRESIDENTE - 28/01/2021  
 serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES - 28/01/2021 11:32:21

DOCUMENTO: 20210287379

Fecha: 28/01/2021

Hora: 11:33



BALANCIN DE 2 PLAZAS	UD	1,00	1.200,00 €	1.200,00 €
MESA DE JUEGO CON ASIENTOS	UD	4,00	750,00 €	3.000,00 €
ELEMENTOS BIOSALUDABLE CINTURA	UD	1,00	565,00 €	565,00 €
ELEMENTOS BIOSALUDABLE EXTENSIÓN DE PIERNAS	UD	1,00	560,00 €	560,00 €
ELEMENTOS BIOSALUDABLE VOLANTES	UD	1,00	647,00 €	647,00 €
ELEMENTOS BIOSALUDABLE ESCALADORA	UD	1,00	650,00 €	650,00 €
ELEMENTOS BIOSALUDABLE REMO	UD	1,00	700,00 €	700,00 €
ELEMENTOS BIOSALUDABLE TIMON	UD	1,00	560,00 €	560,00 €
ELEMENTOS BIOSALUDABLE BICICLETA	UD	1,00	650,00 €	650,00 €
<b>SUMA IMPORTES PARCIALES LOTE 7 SIN IVA</b>				<b>48.955,09 €</b>
IVA (21%)				10.280,57 €
<b>IMPORTE TOTAL LOTE 7 IVA INCLUIDO</b>				<b>59.235,66 €</b>

SUMINISTRO-LOTE 8- MEDIOS AUXILIARES				
RESUMEN	UD	CANTIDAD	PRECIO	IMPORTE
<b>MED. AUXILIARES</b>				
HORMIGONERAS 150L	UD	2,00	565,00 €	1.130,00 €
CARRETILLAS	UD	30,00	35,00 €	1.050,00 €
VALLA METÁLICA CERRADO OBRA INCLUSO SOPORTE HORMIGÓN	UD	50,00	45,00 €	2.250,00 €
MARTILLO PERCUTOR	UD	3,00	251,46 €	754,38 €
<b>SUMA IMPORTES PARCIALES LOTE 38 SIN IVA</b>				<b>5.184,38 €</b>
IVA (21%)				1.088,72 €
<b>IMPORTE TOTAL LOTE 8 IVA INCLUIDO</b>				<b>6.273,10 €</b>

PRECIO TOTAL SIN IVA	223.023,93 €
PRECIO TOTAL CON IVA	269.858,95 €

**VISTO** que por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 10 de noviembre de 2020 se ha aprobado el expediente de contratación junto con el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares que rigen la presente contratación.

**DADO** que se ha reunido la Mesa de Contratación el día 22 de diciembre de 2020 para la apertura de los sobres A que contienen el anexo I del PCAP, encontrándose correcta la documentación administrativa "Anexo I", entre cuyo lote se encuentra el n.º 5 y aperturándose a continuación los sobres B que contiene la oferta económica y el resto de criterios de adjudicación



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E50004629300J4U3H0Y4K3J7 en la Sede Electrónica de la Entidad

**FIRMANTE - FECHA**

Mª FABIOLA ROSADO-LA SECRETARIA ACCTAL. - 27/01/2021  
 RUBEN RODRIGUEZ CAMACHO-EL ALCALDE PRESIDENTE - 28/01/2021  
 serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES - 28/01/2021 11:32:21

DOCUMENTO: 20210287379  
 Fecha: 28/01/2021  
 Hora: 11:33



cuantificables de forma objetiva del lote objeto de contratación, presentándose los siguientes licitadores con las siguientes ofertas que a continuación se detallan conforme al Acta de la Mesa de Contratación:

- **Ferroguzmán, S.L. :**
  - Oferta económica: 3.706,32 € IVA Incluido, siendo la partida independiente de IVA de 643,25 €: 80 puntos.
  - Mejoras plazo de entrega: 4 horas: 20 puntos.
  - Mejora servicio venta y postventa: SI: 5 puntos.

Total: 105 puntos

La Mesa observa que la oferta económica presentada por Ferroguzmán, S.L., puede estar incurso en presunción de anormalidad, por lo cual se ha de requerir al licitador para que en el plazo de 5 días hábiles, presente la documentación justificativa de no estar su proposición en baja temeraria de conformidad con el art. 85 de la RGCA.

- **Suministros Eléctricos Coto, S.L.:**
  - Oferta económica: 7.451,62 € IVA Incluido, siendo la partida independiente de IVA de 1.293,26 €: 39,79 puntos.
  - Mejoras plazo de entrega: 24 horas: 0 puntos.
  - Mejora servicio venta y postventa: NO: 0 puntos.

Total: 39,79 puntos
- **Segura Inoxidables del Sur, S.L. :**
  - Oferta económica: 9.156,16 € IVA Incluido, siendo la partida independiente de IVA de 1.589,08 €: 32,38 puntos.
  - Mejoras plazo de entrega: 4 horas: 20 puntos.
  - Mejora servicio venta y postventa: SI: 5 puntos.

Total: 57,38 puntos
- **Comercial J. Barragán, S.L.U. :**
  - Oferta económica: 4.155,14 € IVA Incluido, siendo la partida independiente de IVA de 721,14 €: 71,35 puntos.
  - Mejoras plazo de entrega: 4 horas: 20 puntos.
  - Mejora servicio venta y postventa: SI: 5 puntos.

Total: 96,35 puntos
- **Hermanos Carrellán, S.L.:**
  - Oferta económica: 4.524,86 € IVA Incluido, siendo la partida independiente de IVA de 785,31 €: 65,52 puntos.
  - Mejoras plazo de entrega: 4 horas: 20 puntos.
  - Mejora servicio venta y postventa: SI: 5 puntos.

Total: 90,52 puntos
- **Gabriel Ramos e Hijos, S.L.:**
  - Oferta económica: 7.971,96 € IVA Incluido, siendo la partida independiente de IVA de 1.383,56 €: 37,19 puntos.
  - Mejoras plazo de entrega: 4 horas: 20 puntos.
  - Mejora servicio venta y postventa: SI: 5 puntos.

Total: 62,19 puntos



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E50004629300J4U3H0Y4K3J7 en la Sede Electrónica de la Entidad	<b>FIRMANTE - FECHA</b>	DOCUMENTO: 20210287379
	Mª FABIOLA ROSADO-LA SECRETARIA ACCTAL. - 27/01/2021 RUBEN RODRIGUEZ CAMACHO-EL ALCALDE PRESIDENTE - 28/01/2021 serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES - 28/01/2021 11:32:21	Fecha: 28/01/2021 Hora: 11:33



La Mesa de Contratación acuerda que dado que la oferta más ventajosa es la presentada por Ferroguzmán, S.L., y considerando que de acuerdo con el art. 85 del RGCA pudiera estar incurso en presunción de anormalidad, se concede un plazo de 5 días al licitador para que justifique que su oferta no está incurso en dicha presunción, presentando la documentación que de acuerdo con el art. 149 de LCSP justificaría la oferta presentada.

**VISTA** la documentación requerida, y emitido informe por el Arquitecto de los Servicios Técnicos Municipales donde queda justificada la oferta presentada por Ferroguzmán, S.L., en el Lote 5 "Material Eléctrico", por tanto no incurre dicha oferta en anormalidad, se reúne la Mesa de Contratación el día 8 de enero de 2021, proponiendo como adjudicatario al Lote 5 a Ferroguzmán, S.L..

Por todo lo anterior, y de conformidad con lo dispuesto en la DA 2 de la Ley 8/2017, de 9 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP), y en virtud del Decreto de Alcaldía n.º 862/2019, de delegación de competencias en la Junta de Gobierno Local, de fecha 24 de septiembre, la Junta de Gobierno Local adoptó, por unanimidad de los presentes, el siguiente **ACUERDO**:

**PRIMERO:** Adjudicar el Lote 5 "MATERIAL ELÉCTRICO" a Ferroguzmán, S.L., con C.I.F.: B-21563184 por el precio de adjudicación que asciende a 3.706,32 € IVA incluido, de acuerdo con la oferta presentada que tiene carácter vinculante.

**SEGUNDO:** Publicar la presente resolución en el perfil del Contratante del Ayuntamiento de Bollullos Par del Condado y en la Plataforma de Contratación del Sector Público.

**TERCERO:** Notificar al adjudicatario y al resto de licitadores la presente resolución con expresión de los recursos que procedan, haciéndose saber que el contrato se formalizará de acuerdo con el PCAP, constituyendo dicho documento título suficiente para acceder a cualquier registro público, pudiendo solicitar el contratista que el contrato se eleve a escritura pública, corriendo de su cargo los correspondientes gastos. La formalización del contrato se publicará en el perfil del contratante de Ayuntamiento de Bollullos par del Condado y en la Plataforma de Contratación del Sector Público.

**CUARTO:** Dar traslado de la presente resolución a la Asesora Jurídica, al Interventor Acctal. Municipal, al Tesorero Municipal y a los Servicios Técnicos Municipales."

Y para que así conste, expido la presente, de orden y con el visto bueno del Sr. Alcalde

En BOLLULLOS PAR DEL CONDADO, a fecha de la firma digital

Vº.Bº.  
ALCALDE-PRESIDENTE

LA SECRETARIA GENERAL ACCTAL.

Fdo.: D. RUBÉN RODRÍGUEZ CAMACHO

Fdo.: D<sup>a</sup>. FABIOLA ROSADO MORENO



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E50004629300J4U3H0Y4K3J7 en la Sede Electrónica de la Entidad	<b>FIRMANTE - FECHA</b>	DOCUMENTO: 20210287379
	M <sup>a</sup> FABIOLA ROSADO-LA SECRETARIA ACCTAL. - 27/01/2021 RUBEN RODRIGUEZ CAMACHO-EL ALCALDE PRESIDENTE - 28/01/2021 serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES - 28/01/2021 11:32:21	Fecha: 28/01/2021 Hora: 11:33

